92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

participar do “I Congresso do Conselho Nacional do Ministério Público em
alusão ao Dia Internacional de Enfrentamento da Corrupção”, a realizar-
se no período de 09 a 10/12/2019, em Brasília/DF, 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento compreendido entre
08 e 10/12/2019, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 503778

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 370/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que 25 (vinte e cinco) dias de férias do servidor Josué
Costa Corrêa, relativas ao período aquisitivo 04/10/2018 a 03/10/2019,
foram concedidos para 01 a 25/07/2020, conforme PORTARIA N°
276/2019/MPC/PA, de 09/09/2019;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 18/11/2019 (Pro-
tocolo n° 2019/571630), pelo qual requer a alteração do referido período
de férias para 10 a 19/12/2019 (10 dias) e para 17 a 31/07/2020 (15
dias):
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 01 a 25/07/2020 para 10 a 19/12/2019 (10 dias) e para
17 a 31/07/2020 (15 dias), o gozo de férias do servidor JOSUÉ COSTA
CORRÊA, ocupante do efetivo de Analista Ministerial – Especialidade
Ciências Contábeis, matrícula nº 200121, relativo ao período aquisitivo
04/10/2018 a 03/10/2019, concedido pela PORTARIA Nº 276/2019/MPC/
PA, de 09/09/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de dezembro de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 503636

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 7247/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 090/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024,
de 20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts.
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedi-
mento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro
da Equipe de Apoio o servidor MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS, e no
impedimento deste, FLORIANO KENJI YOKOYAMA para análise técnica das
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de dezem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 503803
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA N.º 7246/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 133/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV,
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº
10.024, de 20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e
a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como
membro da Equipe de Apoio a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, e
no impedimento desta, Célia Maria de Moura Brito para análise técnica das

propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de dezem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Publicação Original: Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019 DIÁRIO
OFICIAL Nº 34049–P. 97- Protocolo: 503373

Protocolo: 503806

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 7.343/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para tratamento de
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de
6/7/2006.

NOME PERÍODO
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 29/11 a 19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 503766

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 152/2019-MP/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A I
DE MELLO EIRELI-EPP (CNPJ: 18.833.886/0001-10).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Brasil Novo/PA.
Data da Assinatura: 03/12/2019.
Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020.
Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento de
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 503572

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.

NÚM. DO CONTRATO: 073/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ADÉLIA FALSONI
CASSULI.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Antônio Henrique de
Macedo, s/n, Centro, CEP: 68.680-970, Tomé Açu/PA, utilizado como sede
da Promotoria de Justiça de Tomé Açu/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei
nº 8.666/1993 e também da Lei nº 8.625/1991 (Lei do Inquilinato), e
reajuste de valor.
Data de Assinatura: 03/12/2019.
Vigência do Aditamento: 16/12/2019 a 15/12/2020.
Valor Anual Reajustado: R$ 34.663,92 (trinta e quatro mil, seiscentos e
sessenta e três reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento
de Despesa: 3390-36; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 503583
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 005/2019-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IBM BRASIL –
INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos de manutenção pre-
ventiva e corretiva para switches (SAN) da marca IBM para atender as
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Contratada, da empresa matriz
IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA e sua respectiva